
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 545 Miercuri, 3 iulie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

76. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

modificarea anexei la Ordinul ministrului afacerilor

interne nr. 140/2017 privind situația centralizată a

clădirilor care sunt necorespunzătoare din punctul de 

vedere al condițiilor de detenție.................................. 2

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

17. — Normă pentru modificarea Normei Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 34/2016 privind sistemul

de raportare contabilă semestrială în domeniul 

pensiilor private .......................................................... 2–16



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 34/2016 

privind sistemul de raportare contabilă semestrială în domeniul pensiilor private 

Având în vedere prevederile art. 57 alin. (5) și (6) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 15 alin. (5), (6) și (7) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 20 din Legea nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Fondului de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private, 

în temeiul dispozițiilor art. 24 lit. k) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2005 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 313/2005,

cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 44 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 25 iunie 2019, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 140/2017 

privind situația centralizată a clădirilor care sunt necorespunzătoare 

din punctul de vedere al condițiilor de detenție

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

2

Art. I. — Numărul curent 30 din anexa la Ordinul ministrului

afacerilor interne nr. 140/2017 privind situația centralizată a

clădirilor care sunt necorespunzătoare din punctul de vedere al

condițiilor de detenție, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 901 din 16 noiembrie 2017, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

București, 27 iunie 2019.

Nr. 76.

Nr. 

crt.

Centrul de reținere 

și arestare preventivă

din cadrul

Condiții

corespunzătoare

Condiții

necorespunzătoare

Criterii de neconformitate potrivit art. 55

1

din Legea nr. 254/2013, 

cu modificările și completările ulterioare

0 1 2 3 4

„30. I.P.J. Prahova

Începând cu data de

24.07.2012

— art. 55

1

alin. (3) lit. a);   

— art. 55

1

alin. (3) lit. c) începând cu data de 21.06.2018;   

— art. 55

1

alin. (3) lit. e) până la data de 21.06.2018.”

Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 34/2016 privind sistemul de raportare contabilă semestrială în

domeniul pensiilor private, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 620 din 12 august 2016, se modifică după cum urmează:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

3

1. Anexa nr. A1 „Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii” se modifică și va avea următorul cuprins: 

„ANEXA Nr. A11)

 
 

TOTAL IMOBILIZ RI NECORPORALE: (rd. 01 la 05)  6   

TOTAL IMOBILIZ RI CORPORALE: (rd. 07 la 10)  11   

1

) Anexa nr. A1 este reprodusă în facsimil. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

4

 
 

TOTAL IMOBILIZ RI FINANCIARE: (rd. 12 la 18)  19   
  

TOTAL STOCURI: (rd. 21 la 22)  23   

436

TOTAL: (rd. 24 la 28)                                                 29   

TOTAL: (rd. 30 la 32)                                               33   

  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

5

 
 

436

TOTAL: (rd. 39 la 46)                                                 47   

  

  

436  

TOTAL: (rd. 50 la 57)                                           58   

1. Provizioane tehnice specifice sistemului de pensii private (ct. 
150), (rd. 60+61) din care:  

 

 

2. Provizioane nespecifice (ct. 151), (rd. 63 la 69), din care:  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

6

 
 

TOTAL PROVIZIOANE: (rd. 59+62)                                 70 

Fond comercial negativ (ct. 2075) 

TOTAL CAPITAL (rd.79+80+81-82)  83   

Sold C  
Sold D  

Sold C  

Sold D  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

7

  

*)  Conturi de repartizat dup  natura elementelor respective;  **) Solduri debitoare ale conturilor respective; 
***)   Solduri creditoare ale conturilor respective                                             

a1) Venituri din servicii prestate (ct.704) (rd.2.1.1+2.1.2) 2.1   
a1.1) Venituri din servicii prestate - Pilon 2 (ct.7041) (rd. 2.1.1.1 
+ 2.1.1.2 + 2.1.1.3 +  2.1.1.4) 

2.1.1 
  

a1.1.1) Comision de administrare - Pilon 2 (ct.70411) (rd. 
2.1.1.1.1+ 2.1.1.1.2) 

2.1.1.1 
  

a1.1.1.1) Comision de administrare din contribu ii pl tite - Pilon 
2 (ct.704111) 

2.1.1.1.1 
  

a1.1.1.2). Comision de administrare din activul net al fondului de 
pensii administrat privat - Pilon 2 (ct.704112) 

2.1.1.1.2 
  

a1.1.2) Penalit i de transfer - Pilon 2 (ct.70412) 2.1.1.2   
a1.1.3) Tarife pentru servicii la cerere - Pilon 2 (ct.70413) 2.1.1.3   
a1.1.4) Venituri din activitatea de marketing - Pilon 2 (ct.70414) 2.1.1.4   
a1.2) Venituri din servicii prestate - Pilon 3 (ct.7042) (rd. 2.1.2.1 
+ 2.1.2.2 + 2.1.2.3 + 2.1.2.4) 

2.1.2 
  

a1.2.1) Comision de administrare - Pilon 3 (ct. 70421) (rd. 
2.1.2.1.1 + 2.1.2.1.2) 

2.1.2.1 
  

a1.2.1.1) Comision de administrare din contribu ii pl tite - Pilon 
3 (ct. 704211) 

2.1.2.1.1 
  

a1.2.1.2) Comision de administrare din activul net al fondului de 
pensii facultative - Pilon 3 (ct. 704212) 

2.1.2.1.2 
  

a1.2.2) Penalit i de transfer - Pilon 3 (ct. 70422) 2.1.2.2   
a1.2.3) Tarife pentru servicii la cerere - Pilon 3 (ct. 70423) 2.1.2.3   
a1.2.4) Venituri din activitatea de marketing - Pilon 3 (ct. 70424) 2.1.2.4   
a2) Venituri din studii i cercet ri (ct.705) 2.2   
a3) Venituri din redeven e, loca ii de gestiune i chirii (ct.706) 2.3   

2. Anexa nr. A2 „Contul de profit și pierdere” se modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. A21)

1

) Anexa nr. A2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

8

 
 

a4) Venituri din activit i diverse (ct.708) 2.4   

VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL 
 (rd. 01 + 04 + 05 )  

6 
  

a) Cheltuieli cu materialele consumabile (ct. 602) 
b) Alte cheltuieli cu materialele (ct. 603+604+608- 609)
c) Alte cheltuieli externe (cu energia si apa) (ct. 605-741) 

646

a.1) Cheltuieli (ct. 6811+6813+6817)                                      
a.2) Venituri (ct. 7813+7816+7815)                                        

b.1) Cheltuieli (ct. 654+6814)                                       
b.2) Venituri (ct. 754+7814)                                         

a) Cheltuieli privind presta iile externe (ct. 611 +612 +613 +614 
+615+ 621 +622+ 623+624+625+ 626 +627 +628)   
b) Cheltuieli cu alte impozite, taxe i v rs minte asimilate  (ct. 635)  
c) Alte cheltuieli de exploatare (ct. 652+655+658)   

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL  
(rd. 07 + 11 + 12 + 16 + 19 + 22+ 26)    

29 
  

Profit (rd.6-29)    
Pierdere (29-6)    

32  
din care veniturile ob inute de la entit ile afiliate 33  

din care veniturile ob inute de la entit ile afiliate 35  

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 32 + 34 + 36 )                 37   

Cheltuieli (ct. 686)   
Venituri (ct. 786)  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

9

din care cheltuieli în rela ia cu entit ile afiliate 42  

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38+41+43)                44   

Profit (rd.37-44)  
Pierdere (rd.44-37)  

Profit (rd.47-48)  
Pierdere (rd.48-47)  

3. Anexa nr. B1 „Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii” se modifică și va avea următorul cuprins: 

„ANEXA Nr. B11)

1

) Anexa nr. B1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

10

463 + 

*) Solduri debitoare ale conturilor respective;  **) Solduri creditoare ale conturilor respective” 

 

463 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

11

4. Anexa nr. B2 „Contul de profit și pierdere” se modifică și va avea următorul cuprins: 

„ANEXA Nr. B21)

 

(rd.13 =13.1 + 13.2+13.3+13.4 + 13.5) din care: 
4.1 Cheltuieli privind comisioanele datorate depozitarului 
(ct.6221) (rd.13.1=13.1.1+13.1.2+13.1.3) 

13.1   

4.1.1 Cheltuieli privind activitatea de depozitare (ct.62211) 13.1.1   
4.1.2 Cheltuieli privind activitatea de custodie (ct.62212) 13.1.2   
4.1.3 Cheltuieli privind activitatea de decontare (ct. 62213) 13.1.3   
4.2 Cheltuieli privind comisioanele datorate societ ilor de 
servicii de investi ii financiare (intermediarilor) (ct.6222) 

13.2   

4.3 Cheltuieli privind onorariile de audit (ct.6223) 13.3   
4.4 Cheltuieli privind comisioanele  administratorului (ct.6224) 13.4   
4.5 Alte cheltuieli privind comisioanele, onorariile i cotiza iile 
(ct.6229) 

13.5   

1

) Anexa nr. B2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

12

5. Anexa nr. D1 „Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii” se modifică și va avea următorul cuprins: 

„ANEXA Nr. D11)

 

4

1

) Anexa nr. D1 este reprodusă în facsimil.

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

13

436

436



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

14

 
 

436

* Conturi de repartizat dup  natura elementelor respective.  ** Solduri debitoare ale conturilor respective.   
*** Solduri creditoare ale conturilor respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

15

6. Anexa nr. D2 „Contul de profit și pierdere” se modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXA Nr. D21)

 
 

646

1

) Anexa nr. D2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.VII.2019

16

Art. II. — (1) Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

(2) Prevederile prezentei norme se aplică începând cu raportările contabile aferente primului semestru al exercițiului

financiar 2019. 

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Leonardo Badea 

București, 25 iunie 2019.

Nr. 17.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 545/3.VII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|224280]


